
TEL:                                ČNB Praha 1                                       IČO:                                      IDDS: 
 267 12 1111                        č.ú. 7628-001/0710                                164 801                                    9gsaax4 
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10   PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Váš dopis značky:                            Naše značka:                            Vyřizuje:                                         PRAHA 
 26623/2014-51                 54529/ENV/14                          Mgr. Indráková/l. 2559                  12. 9. 2014 
 

Věc: Vyjádření Ministerstva životního prostředí k návrhu koncepce „Operační 
program Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 2014 – 2020“ včetně 
vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí 
 
  Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 30. 7. 2014 od 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR vyhodnocení vlivů na životní prostředí a návrh koncepce 
„Operační program Evropská územní spolupráce Rakousko - Česká republika 2014 – 
2020“ (dále též jen „koncepce“). 

  Jako příslušný úřad, který zajišťuje mezistátní posuzování záměrů a koncepcí dle 
ustanovení § 14b a § 21 písm. f) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „zákon“) Vám sdělujeme, že dne 
31. 7. 2014 byl návrh koncepce odeslán k vyjádření dotčeným správním úřadům a dotčeným 
územním samosprávným celkům, které jej zveřejnily dne 4. 8. 2014. Lhůta stanovená 
zákonem pro zaslání vyjádření k návrhu koncepce byla 30 dnů ode dne jeho zveřejnění, tedy 
do 3. 9. 2014. Ve stanovené lhůtě MŽP obdrželo k návrhu koncepce 16 vyjádření, z nichž 
13 neobsahovalo připomínky ani podněty k návrhu koncepce a k vyhodnocení vlivů návrhu 
koncepce na životní prostředí.  Připomínky či doporučení jsou uvedeny níže: 

 
- Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí – doporučuje 

z hlediska zájmů vodního hospodářství zohlednit i podporu (např. provozu a údržby) 
vodních děl, která jsou prospěšná oběma stranám, např. poldr soutok, Bulhary – 
Lednice, Přítluky, přehrad Vranov, Nové Mlýny a Znojmo, apod., ale i zavodňovacích 
zařízení (např. Dyjsko-mlýnský náhon). Doporučuje se zabývat i otázkou nepříznivých 
účinků sucha a náležitě podporovat opatření vedoucí k jejich zmírnění prospěšná 
oběma stranám, a to včetně těch stávajících. Rovněž doporučuje zvážit podporu 
opatření k zabezpečení dodávky kvalitní pitné vody obyvatelstvu, např. posílení 
propojování jednotlivých vodárenských systémů. 

- Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského – Pokud 
dojde k dotčení dobývacích prostorů, je nutné postupovat dle ustanovení § 19 odst. 1 
a 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění 
pozdějších předpisů (horní zákon), tj. povolení případné stavby je možno vydat 
kompetentními orgány podle stavebních předpisů na základě závazného stanoviska 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
Odbor evropské územní spolupráce 

  Na Příkopě 3 - 5 
110 00 Praha 1 



 2 

orgánu kraje v přenesené působnosti, vydaným po projednání s OBÚ v Brně. Přitom 
žádost o povolení stavby a zařízení musí žadatel doložit vyjádřením organizace (pro 
kterou je dobývací prostor stanoven) spolu s návrhem podmínek ochrany výhradního 
ložiska. 

- Správa Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy – upozorňuje, že skupinou 
podporovaných opatření, která by mohla mít potencionální významný negativní vliv na 
životní prostředí je investiční priorita 6c „Zachování, ochrana, propagace a rozvoj 
kulturního a přírodního dědictví“, a to především silniční infrastruktura financovaná 
z této priority. Při výběru projektů je potřeba minimalizovat zásahy do zvláště 
chráněných území a území soustavy Natura 2000 a hledat optimální řešení realizace 
konkrétních aktivit tak, aby nedocházelo k negativnímu ovlivnění biodiverzity.   

 Plná znění výše uvedených vyjádření Vám zasíláme v příloze.  

 Na základě výše uvedeného Vám MŽP tímto souhrnným vyjádřením sděluje, že po 
důkladném prostudování obdržených dokumentů a na základě všech obdržených vyjádření 
nemá k návrhu koncepce „Operační program Evropská územní spolupráce 
Rakousko - Česká republika 2014 – 2020“ včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
žádné zásadní připomínky. Žádáme však, aby v následných řízeních byla zohledněna výše 
uvedená vyjádření. 

  

 MŽP dále uplatňuje následující podmínky k provádění koncepce: 

1) Konkrétní projekty, u kterých bude možné očekávat negativní vlivy na životní 
prostředí a veřejné zdraví podrobit před jejich realizací hodnocení v rámci procesu 
EIA včetně případného hodnocení vlivů na předměty ochrany soustavy Natura 2000. 

2) U jednotlivých projektů pro realizaci opatření koncepce důsledně dbát na ochranu, 
resp. minimalizaci zásahů do zvláště chráněných území a území soustavy Natura 
2000, biotopů zvláště chráněných živočichů a rostlin a minimalizaci fragmentace 
krajiny. Při možných variantách vždy preferovat řešení bez kolize s ochranou přírody. 

3) U nových silničních staveb bude podmínkou podpory jednoznačně prokázaná 
potřebnost. Upřednostnit využití stávajících (modernizovaných) silnic před zcela 
novými stavbami.  

4) Volit trasy a provedení silničních staveb s respektem k ekologickým funkcím krajiny 
a biodiverzitě.  

5) Uplatňovat účinná zmírňující a kompenzační opatření pro minimalizaci negativních 
vlivů na přírodu a krajinu u nových i stávajících rekonstruovaných staveb.  

6) Zabezpečit stávající legislativně danou ochranu obyvatel proti dopravnímu hluku jako 
nezbytnou podmínku pro programy, projekty.  

7) Volbu trasy a provedení silničních staveb realizovat s ohledem na kvalitu ovzduší 
v uvedeném místě. Příspěvek projektu ke zlepšení kvality ovzduší v relevantních 
územích zařadit mezi kritéria posuzování potřebnosti projektů. 

8) Při výběru a realizaci projektů uplatňovat účinná zmírňující a kompenzační opatření 
pro minimalizaci negativních vlivů na přírodu a krajinu. 

9) Do lokalit, které jsou již nyní vysoce zatíženy návštěvností nebo kde by vlivem 
návštěvnosti docházelo k silnému poškozování předmětů ochrany chráněných území, 



 3 

by neměly být směřovány projekty, které by ve svém důsledku antropogenní zátěž 
území významně zvýšily. Prezentace kulturního a přírodního dědictví by se měla 
zaměřovat spíše na méně navštěvované lokality. 

10) Podporovat realizaci projektů zaměřených především na zvyšování kompetencí 
k udržitelnému rozvoji prostřednictvím environmentálního vzdělávání, výchovy, 
osvěty a poradenství. 

11) Záměry, které mohou mít vliv na hraniční vody, musí být projednány v Česko – 
rakouské komisi pro hraniční vody. 

 

 Žádáme rovněž o následné zasílání dalších informací v průběhu procesu schvalování 
koncepce, a to včetně zaslání její konečné podoby. 

 

 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v. r. 
ředitelka odboru  

posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

Příloha: 

- Kopie vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí 
- Kopie vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území krajů Jihomoravského 

a Zlínského 
- Kopie vyjádření Správy Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy 


